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fiscale hervorming 
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Vooraf 

Op 26 juli 2013 is het Brussels Hoofdstedelijk Gewest bij ordonnantie overgegaan tot de omzetting 

van richtlijn 2011/16/EU van de Raad van 15 februari 2011 betreffende de administratieve 

samenwerking op het gebied van de belastingen en de verplichte internationale uitwisseling tussen 

bevoegde fiscale besturen.  

Tot wijziging van de richtlijn 2011/16/EU nam de Europese Unie met name aan :  

 de richtlijn 2014/107/EU van de Raad van 9 december 2014 tot wijziging van richtlijn 2011/16/EU 

wat betreft verplichte automatische uitwisseling van inlichtingen op belastinggebied (omgezet bij 

ordonnantie van 18 februari 2016 tot wijziging van de ordonnantie van 26 juli 2013), en 

 de richtlijn (EU) 2015/2376 van de Raad van 8 december 2015 tot wijziging van richtlijn 

2011/16/EU wat betreft de verplichte automatische uitwisseling van inlichtingen op 

belastinggebied (hierna “richtlijn (EU) 2015/2376” genaamd).  

Er werden bovendien problemen vastgesteld bij de implementatie van het tweede luik van de fiscale 

hervorming, wat betreft de toepassing van artikel 40, §1 van de ordonnantie van 12 december 2016 

(Belgisch Staatsblad van 29 december 2016, Ed. 3). 

Dit ontwerp van ordonnantie beoogt: 

 de omzetting van de richtlijn (EU) 2015/2376 van de Raad van 8 december 2015, waarbij het 

kader van de automatische uitwisseling van informatie werd uitgebreid tot de 

grensoverschrijdende voortijdige fiscale beslissingen en de daarmee gepaard gaande tekstuele 

wijzigingen van de richtlijn 2011/16/EU werden doorgevoerd.  

Enkel de aanpassingen, die onder de gewestelijk bevoegdheden ressorteren, zijn in het 

ontwerp van ordonnantie opgenomen. 

 de fundamentele wijziging van artikel 40, §1 van de ordonnantie van 12 december 2016, 

betreffende het « aanslagjaar ».    

Dit artikel voorziet in een overgangsbepaling die stelt dat de cumulatie van een voordeel inzake 

personenbelasting voor uitgaven met het oog op de aankoop of het behoud van een eigen 

woning, woonbonus genaamd, en het abattement op het registratierecht wat betreft het 

aanslagjaar, dat tijdens het jaar ingaat, verboden is.  

Op het terrein zijn moeilijkheden gerezen wat betreft de toepassing van deze bepaling. Deze 

situatie heeft ertoe geleid dat de denkpiste van het cumulverbod op grond van het “belastbaar 

tijdperk” werd weerhouden, eerder dan op basis van het aanslagjaar, dit teneinde aan de 

vastgestelde problemen te verhelpen.     

Advies 

De Raad formuleert een gunstig advies.  
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